Página 1 de 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO

EDITAL Nº 017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DIDÁTICA

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12 de

agosto de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 13 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

torna pública a CONVOCAÇÃO dos candidatos que deverão submeter-se à Prova de Desempenho Didático-Pedagógico

(Prova Didática) referente ao Processo Simplificado para Seleção Pública de Professor Bolsista do Programa Nacional de

Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), regulamentado pelo Edital nº 017/2016.

1.  DA CONVOCAÇÃO

1.1 Ficam regularmente convocados para a Prova de Desempenho Didático-Pedagógico (Prova Didática) todos os candidatos

listados abaixo, em consonância com o item 9 do Edital nº 017/2016.

1.2 A Prova de Desempenho Didático-Pedagógico se constituirá de uma micro aula com 30 minutos de duração máxima, que

versará sobre tema relacionado à qualquer disciplina/unidade curricular que o candidato optou em concorrer, destinando-se à

apuração do conhecimento técnico e da capacidade didático-pedagógica do candidato.

1.3 O candidato convocado deverá comparecer ao local designado para a realização da prova didática com antecedência

mínima de 30 (trinta) minutos do horário fixado para seu início, munido do documento oficial de identidade e do Plano de

Aula, em três vias (modelo do plano a ser disponibilizado quando da convocação), que deverá ser entregue aos membros da

banca examinadora.

1.4 Serão fornecidos aos candidatos recursos didáticos como: data show, quadro branco, pincel e apagador.

1.5 O não comparecimento do candidato no local e no horário designados para esta etapa implicará em sua desclassificação

automática no processo seletivo.

2.  DA DATA, DO LOCAL, DO HORÁRIO E DO TEMA

DATA: 16/03/2016

LOCAL: IFPB – Campus Catolé do Rocha, situado à Avenida Senador Rui Carneiro, nº 293, São José

– Catolé do Rocha/PB – CEP: 58884-000

SALA: Biblioteca

CANDIDATO (A) HORÁRIO TEMA DA PROVA DIDÁTICA
RONALDO PEDRO DE LIMA SILVA 10:00 às 10:30 Equipamentos usados em marcenaria

João Pessoa/PB, 14 de março de 2016.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

Reitor

______________________________________________________________________________________________________

Documento original encontra-se devidamente assinado.